— 1 —

校人字〔2021〕10 号

关于规范做好我校教职工养老保险关系和
职业年金转移接续工作的通知

校属各单位：

我校在编教职工在河南省社会保险中心集中参加机关

事业单位养老保险工作已完成，为规范做好我校教职工养

老保险关系和职业年金的转移接续工作，结合学校实际，

现将有关事宜通知如下。

一、人员范围

已参加或拟参加机关事业单位养老保险的我校在编教

职工，符合下述情况的。

二、业务类别

1.在河南省内单位曾参加过企业职工养老保险的人员

— 2 —

在职人员或退休人员曾经在河南省内单位参加过企业

职工养老保险的，需要办理企业职工养老保险关系转移接

续，曾参加过的机关事业单位养老保险不需要办理转移接

续。

2.在河南省外单位曾参加过养老保险的人员

在职人员或退休人员曾经在河南省外单位参加过机关

事业单位养老保险或企业职工养老保险的，均需要办理养

老保险关系转移接续。

3.退役军人安置到我校工作的人员

2014 年 10 月以来安置到我校工作的退役军人，需要

办理养老保险关系转移接续。

三、办理办法

1.在河南省社会保险中心参加机关事业单位养老保险

前为企业或机关事业单位职工的，由本人持身份证原件去

原参保机构开具参保凭证，并填写《养老保险关系转移接

续申请表》（附件一），后交由人事处社保科统一办理。

2.在河南省社会保险中心参加机关事业单位养老保险

前为退役军人的，根据《河南省社会保险中心关于做好机

关事业单位退役军人养老保险关系转移接续清理落实工作

有关问题的通知》（豫社保函〔2020〕120 号），分情况办

理。

（1）退役时原参保单位将基本养老保险补助资金和职

— 3 —

业年金补助资金发放给本人的，由本人足额缴至河南省社

会保险中心指定银行账户（附件二），并将交款凭证交人事

处社保科查验上报。

（2）退役时原参保单位未将基本养老保险补助资金和

职业年金补助资金发放给本人的，由本人提交原参保机构

出具的参保凭证，并填写《养老保险关系转移接续申请表》

（附件一），后交由人事处社保科统一办理养老保险关系转

移接续。

四、工作要求

1.为提高工作效率，请申请办理养老保险关系转移接

续人员于每月 10 日前将有关材料交至人事处社保科（行政

办公楼 427 房间），列入当月办理。

2.退役军人已经在河南省社会保险中心办理完机关事

业单位养老保险参保手续的，由本人及时主动缴纳军人退

役基本养老保险补助资金和职业年金补助资金或申请办理

转移接续；尚未在河南省社会保险中心办理机关事业单位

养老保险参保的，办理参保时需提交军人退役基本养老保

险补助资金和职业年金补助资金足额缴款凭证或同时办理

转移接续。

养老保险关系转移接续工作直接关系到教职工的切身

利益，各单位应高度重视，及时通知到广大教职工，确保

实现转移接续工作尽早完成、应转尽转。

— 4 —

附件：

1.养老保险关系转移接续申请表

2.河南省社会保险中心机关事业单位基本养老保险关

系和职业年金转移接续银行账户信息表

河南财经政法大学人事处

2021 年 4 月 16 日

附件一

编号：

养老保险关系转移接续申请表

姓  名 性 别 公民身份号码

原个人编号 户籍所在地

原参保
所在地
区名称

原参保地社
保机构行政
区划代码

原参保地
社保机构

名称

原参保地社保
机构联系电话

原参保险种
类型

机关事业单位养老保险〔   〕    企业职工养老保险〔   〕

原参保地
社保机构

地址

原参保地
社保机构
邮政编码

    参保单位（章）:     申请人（签字）：

    联系电话：     联系电话：

  年  月  日 年  月  日

附件二